
 

 

 
 

  

 

 Al Personale Docente e ATA  dell’Istituto 

Istruzione Sup. “ Galilei-Campailla” di Modica  

 
 All’ Albo Online 

• Categoria: Bandi di gara  

 
   Amministrazione Trasparente 

• Categoria: Bandi di gara e contratti 

PNRR 
 del sito web della scuola: 

https://www.galileicampailla.edu.it 

  
 

Oggetto: Avviso di selezione per il reclutamento di n. 2 figure di ESPERTO COLLAUDATORE 

relativo al Progetto  PNRR Azione 2 Next generation Labs Misura 4.0– Laboratori per le 

professioni del futuro” – Codice progetto  M4C1I3.2-2022-962-P-12676  I laboratori del  

futuro CUP: J84D22004710006  

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation Labs–  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “I 

laboratori del   Futuro” 

VISTA l’accordo concessione m_pi.AOOGABMI.U.50191 del 18.03.2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 

2022, ed in particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento 

relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 

https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=
https://www.galileicampailla.edu.it/




 

 

 
 

  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

RILEVATA 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

RITENUTO 

 

la necessità di individuare tra il personale interno figure per lo svolgimento dell’attività di  

COLLAUDATORE nell’ambito del Progetto: “I laboratori del futuro” - Codice 

progetto: M4C1I3.2-2022 962-P-12676; 

che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno;  

che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la DS Sergio Carrubba, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

DISPONE  

di avviare la procedura di selezione e reclutamento per n. 2 figure di COLLAUDATORE  

per il  Progetto “I laboratori del futuro” - Codice progetto: M4C1I3.2-2022 962-P-

12676; 

 Requisiti di accesso alla procedura di selezione.  

La procedura di selezione è rivolta a esperti:  

- Docenti e Amm.vi/Tecnici  interni all’Istituto a tempo indeterminato e 

determinato;   

I candidati devono possedere:  

- specifiche competenze tecniche nella realizzazione, monitoraggio, valutazione 

rendicontazione di progetti nazionali ed europei con specifica finalità d’innovazione 

didattica e digitale e degli ambienti di apprendimento innovativi;  

- adeguate conoscenze delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno del 

PNRR;  

- capacità di lavoro in TEAM.  



 

 

 
 

  

 L’esperto COLLAUDATORE dovrà svolgere attività:  

❖ svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e 

all’allocazione dei beni acquistati;  

❖ verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti 

nel contratto;  

❖  collaborare con il Dirigente per verificare i documenti relativi alla consegna dei 

beni e verificare la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara 

indetto dall’Istituto;  

❖ eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento;  

❖ verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei 

lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei 

partecipanti;  

❖ compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro al Dirigente scolastico; 

❖ provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di 

gestione;  

❖ collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione;  

❖ collaborare con il DS alla chiusura del progetto.  

Gli interessati possono produrre domanda utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 

1” e “ALLEGATO 2”.  

Le istanze, corredate da curriculum vitae nel formato europeo, devono essere 

indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e dovranno pervenire a mano presso gli 

uffici della Segreteria protocollo o tramite PEC all’indirizzo rgis01600a@pec.istruzione.it. 

entro e non oltre le ore 12:00 del 29 settembre 2023 con l’indicazione “Selezione 

Collaudatore PNRR 4.0 Azione 2 “I laboratori del futuro”.  

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la scadenza 

stabilita.  

Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in 

particolare, l’attività svolta, i titoli culturali, le attività professionali, ogni attestazione, 

ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale all’incarico oggetto del Bando. La stessa 

domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la 

veridicità delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati 

personali in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e al GDPR n. 679/2016.  

L’amministrazione si riserva di richiedere, in caso di affidamento d’incarico, la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni 

rese è motivo di rescissione del contratto. 



 

 

 
 

  

 Incarico 

L’esito della selezione sarà comunicato mediante affissione all’Albo e l’attribuzione 

dell’incarico avverrà tramite provvedimento formale. In caso di rinuncia alla nomina, da 

comunicare formalmente per iscritto al Dirigente Scolastico entro due giorni dalla 

pubblicazione, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. L’aspirante dovrà 

assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. Si ricorda che la 

prestazione sarà retribuita entro il limite massimo previsto dal piano finanziario e in misura 

onnicomprensiva per tutti gli eventuali compiti previsti dall’incarico.  

Le attività inizieranno a partire dal mese di ottobre  c.a. e termineranno, presumibilmente, 

in data 31/12/2024.  

Gli incarichi di progettista e di collaudatore sono tra loro incompatibili.  

Ogni incarico prevede il seguente impegno orario, secondo il CCNL comparto Scuola 

vigente:  

– Docenti: € 23,22 Lordo Stato;  

-Amm.vo/Tecnico €. 19,24 Lordo Stato 

L’importo massimo previsto, omnicomprensivo di oneri fiscali, previdenziali e IRAP, sarà 

pari a un massimo di 120 ore. Totali. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. L’attività svolta sarà 

soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa, dovrà essere 

svolta al di fuori dell’orario di servizio e devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto.  

In ogni caso le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate 

ed evincibili da idonea documentazione compilando un timesheet o verbale,  

Nulla è dovuto dall’Amministrazione al personale individuato nel caso di mancata 

prestazione d’opera a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. 

Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata in un corso di formazione realizzato 

con finanziamenti pubblici ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il 

pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da 

parte del Ministero dell’Istruzione a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 

Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed 

esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente 

provvedimento quanto effettivamente agli atti dell’Istituto. 



 

 

 
 

  

Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 

 Modalità di selezione 

La selezione sarà effettuata mediante comparazione dei curricula in base ai criteri indicati 

al punto successivo. Il presente procedimento è aperto a soggetti interni a questa Istituzione 

scolastica in possesso di requisiti attinenti all’intervento richiesto secondo i criteri di 

valutazione descritti. L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento 

dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché pienamente rispondente ai 

requisiti richiesti dal Bando.  

Criteri di valutazione 

La Commissione di Valutazione istituita dal Dirigente Scolastico con specifica nomina 

procederà alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati sulla base dei titoli di 

cui alla tabella sottostante. Scheda di Valutazione per Collaudatore  Titoli ed Esperienze 

lavorative   

Scheda di Valutazione per collaudatore   

Titoli ed Esperienze lavorative   Valutazione  

Laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento  

(con lode)   

8 punti (10 punti)  

Laurea triennale   6 punti   

Diploma scuola secondaria superiore   4 punti   

Competenze informatiche certificate  2 punti per attestati fino a un max. 

di 10 punti  

referente del TEAM digitale e PNSD 

  

6 punti  

  

Pregresse esperienze in qualità di collaudatore, in 

progetti PON/FESR/PNRR attinenti al settore 

richiesto o altri progetti europei (beni e reti 

informatiche e cablaggio) 

  

2,5 punti per ogni esperienza   

fino a un max. di 10 punti  

  

Responsabile/assistente di laboratorio presso 

istituti scolastici  

1 punto per ogni esperienza fino a 

un max. di 4 punti  

  



 

 

 
 

  

Incarichi in ambito organizzativo gestionale della 

scuola ( Collaboratore del DS, Funzione 

Strumentale)  

2 punto per ogni esperienza  

fino a un max. di 10 punti  

  

Punteggio massimo   60 punti   

Pubblicazione delle graduatorie 

Le graduatorie provvisorie saranno affisse all’albo online sul sito dell’Istituto entro il 5 

ottobre 2023. Avverso le graduatorie gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non 

oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione  

Affidamento dell’incarico 

Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior 

punteggio. L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle 

dichiarazioni rese, mediante richiesta della documentazione e degli atti comprovanti 

quanto contenuto in esse, nel caso in cui le stesse non siano state prodotte già in sede di 

presentazione della candidatura. Ove tale soggetto, nei termini indicati non abbia 

perfettamente e completamente ottemperato a quanto richiesto, ovvero si sia accertata la 

mancanza o carenza dei requisiti o la falsità delle dichiarazioni rese, l’Istituto procederà 

all’affidamento dell’incarico al concorrente che segue nella graduatoria.  

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

è individuato nel Dirigente Scolastico, Sergio Carrubba  

Tutela del trattamento dei dati 

Ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e del GDPR n. 679/2016, i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 

gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato 

gode dei diritti di cui ai citati D.Lgs. n. 196/2003 e GDPR n. 679/2016.  

Pubblicità 

 

Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Istituto, sul Sito della scuola, ed ha valore di 

notifica per tutto il personale dell’Istituto.  I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a 

seguito del presente Bando, verranno trattati nel rispetto del Regolamento del Parlamento Europeo 

679/2016 e dal Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196) e successive modifiche e integrazioni di cui al D.lgs.vo 101/18.  



 

 

 
 

  

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

L’attività progettuale di cui al presente Avviso di Reclutamento è cofinanziata dall’Unione Europea 

nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2 Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. Azione 2 Next 

Generation Labs. 

 

Allegato 1 – Istanza di partecipazione selezione esperto collaudatore. 

Allegato 2 – Scheda di autovalutazione. 
 

Referente del procedimento 

   D.S.G.A. Grazia Floridia 

Project Manager PNRR Azione 2 

D.S. Prof. Sergio Carrubba 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                     

Ai sensi del Cod. dell’Amm. Dig. e ss.mm.ii.   
  

  
  


		2023-09-22T17:29:49+0200
	CRRSRG60H10F258A




